
 

大同技術學院 

預算說明書 

113學年度 

壹、學校組織及職掌： 

        依據退場條例，本校將於 113年 7月 31日停辦，8月 1日以後進入學校法人執行解散清算 

     階段，為維持學校法人正常運作、支付教職員退休資遣離職慰助金以及處理學校資產維護 

     、清算變價拍賣等作業，由學校停辦後必要人員協助法人至清算完結日止。 

     相關依據如下： 

     中華民國 110年 4月 20日臺教技(私專)字第 1100049710號函，教育部依輔導私立大專校院改 

     善及停辦實施原則第 3點第 1項第 1款第 1目之規定，經審核認定，將本校列為專案輔導學校。 

     中華民國 111年 11月 23日臺教技(二)字第 1112303785A號函，教育部公告本校列為專案輔導 

     學校。 

     中華民國 112年 6月 15日臺技(二)字第 1122301653B號函，教育部依退場條例第 13條第 2項之 

     規定，令本校自 112學年度起停止全部招生，並於 112學年度結束(113年 7月 31日)時停辦。 

 

贰、長期債務之舉借及償還： 

    申請私立高級中等以上學校退場基金墊付教職員工保險、退休或資遣及執行解算清算費用 

    ，於清算後剩餘財產優先償還退場基金。 

    

參、本學年度預算概要： 

   一、 收入預算說明 

        113學年度收入預算 15,000元。 

        (一)本學年度學雜費收入 0元，較上學年度估計決算數 8,853,422元，減少 8,853,422元 

           ，主要係學校停辦收入減少。 

       (二)本學年度產學合作收入 0元，較上學年度估計決算數 50,000元，減少 50,000元 

           ，主要係學校停辦收入減少 。 

        (三)本學年度補助收入 0元，較上學年度估計決算數 12,679,589元，減少 12,679,589元 

           ，主要係學校停辦收入減少。 

        (四)本學年度受贈收入 0元，較上學年度估計決算數 965,597元，減少 965,597元，主要 

            係學校停辦收入減少。 

        (五)本學年度財務收入 15,000元，較上學年度估計決算數 27,330元，減少 12,330元， 

            主要係學校停辦收入減少。 

        (六)本學年度其他收入 0，較上學年度估計決算數 2,714,874元，減少 2,714,874元，主 

            要係學校停辦收入減少。 

    

   二、成本與費用預算說明 

       113學年度成本與費用預算 53,734,388元。 

        (一)董事會支出 307,085元，較上學年度估計決算數 372,608元，減少 65,523元，主要 

            係學校停辦。 

       (二)行政管理支出 10,503,957元，較上學年度估計決算數 15,726,599元，減少 5,222,642元 
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           ，主要係學校停辦。 

       (三)教學研究及訓輔支出 41,069,276元，較上學年度估計決算數 75,183,741元，減少 

           34,114,465元，主要係學校停辦。 

       (四)獎助學金支出 0元，較上學年度估計決算數 1,063,039元，減少 1,063,039元 

           ，主要係學校停辦。 

       (五)其他支出 1,854,070元，較上學年度估計決算數 27,753,211元，減少 25,899,141元 

           ，主要係學校停辦。 

    

肆、其他必要說明事項：無。 

 



編號：302
財團法人大同技術學院財團法人大同技術學院
收支餘絀預計表收支餘絀預計表
113學年度學年度

全1頁第1頁
單位：新臺幣元

(前)學年度
決算數

比較增減

金額
(3)=(1)-(2)

%
(4)=(3)/(2)*100

56,273,886 各項收入各項收入 15,000 25,290,812 (25,275,812) (99.94)
27,070,991 學雜費收入 0 8,853,422 (8,853,422) (100.00)

0 產學合作收入 0 50,000 (50,000) (100.00)
17,068,919 補助及受贈收入 0 13,645,186 (13,645,186) (100.00)

39,727 財務收入 15,000 27,330 (12,330) (45.12)
12,094,249 其他收入 0 2,714,874 (2,714,874) (100.00)
122,149,420 各項成本與費用各項成本與費用 53,734,388 120,149,198 (66,414,810) (55.28)

79,416 董事會支出 307,085 372,608 (65,523) (17.58)
17,294,619 行政管理支出 10,503,957 15,726,599 (5,222,642) (33.21)
79,997,762 教學研究及訓輔支出 41,069,276 75,183,741 (34,114,465) (45.37)

3,555,919 獎助學金支出 0 1,063,039 (1,063,039) (100.00)
0 產學合作支出 0 50,000 (50,000) (100.00)

937,940 財務費用 0 0 0 -
20,283,764 其他支出 1,854,070 27,753,211 (25,899,141) (93.32)
(65,875,534) 本期餘絀本期餘絀 (53,719,388) (94,858,386) 41,138,998 (43.37)

項目
(本)學年度
預算數

(1)

估計(上)學年度
決算數

(2)
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編號：303B
財團法人大同技術學院財團法人大同技術學院
預計長期營運資產變動表預計長期營運資產變動表

113學年度學年度
全1頁第1頁

單位：新臺幣元

項目名稱 說明

不動產、房屋及設備不動產、房屋及設備 600,611,176 0 0 0 600,611,176
土地 24,923,935 0 0 0 24,923,935
土地改良物 18,362,411 0 0 0 18,362,411
房屋及建築 454,136,148 0 0 0 454,136,148
機械儀器及設備 24,163,107 0 0 0 24,163,107
圖書及博物 58,821,128 0 0 0 58,821,128
其他設備 20,204,447 0 0 0 20,204,447
累計減損 0 0 0 0 0
累計折舊 281,354,380 20,982,792 0 0 302,337,172
土地改良物 15,599,327 2,256 0 0 15,601,583
房屋及建築 236,505,079 15,808,680 0 0 252,313,759
機械儀器及設備 16,144,837 2,612,544 0 0 18,757,381
其他設備 13,105,137 2,559,312 0 0 15,664,449
不動產、房屋及設備淨額不動產、房屋及設備淨額 319,256,796 (20,982,792) 0 0 298,274,004
投資性不動產投資性不動產 0 0 0 0 0
累計減損 0 0 0 0 0
累計折舊 0 0 0 0 0
投資性不動產淨額投資性不動產淨額 0 0 0 0 0
無形資產無形資產 16,612,995 0 0 0 16,612,995
電腦軟體 1,956,133 0 0 0 1,956,133
租賃權益 14,656,862 0 0 0 14,656,862
累計減損 0 0 0 0 0
累計攤銷 2,870,104 356,280 0 0 3,226,384
電腦軟體 1,557,094 356,280 0 0 1,913,374
租賃權益 1,313,010 0 0 0 1,313,010
無形資產淨額無形資產淨額 13,742,891 (356,280) 0 0 13,386,611
合計合計 332,999,687 (21,339,072) 0 0 311,660,615

估計本學年初
結存金額

預計本學年度
增加金額

預計本學年度
減少金額

預計本學年度
重分類金額

預計本學年度
底結存金額
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編號：304
財團法人大同技術學院財團法人大同技術學院

預計增置重要長期營運資產明細表預計增置重要長期營運資產明細表
113學年度學年度

全1頁第1頁
單位：新臺幣元

項目、重要長期營運資產名稱 提出單位 數量 單價 總價 備註

土地土地 -
土地改良物土地改良物 -
房屋及建築房屋及建築 -
機械儀器及設備機械儀器及設備 -
圖書及博物圖書及博物 -
其他設備其他設備 -
購建中營運資產購建中營運資產 -
租賃資產租賃資產 -
租賃權益改良物租賃權益改良物 -
投資性不動產投資性不動產 -
購建中之投資性不動產購建中之投資性不動產 -
專利權專利權 -
電腦軟體電腦軟體 -
租賃權益租賃權益 -
發展中之無形資產發展中之無形資產 -
其他無形資產其他無形資產 -
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編號：305
財團法人大同技術學院財團法人大同技術學院
預計借款變動表預計借款變動表
113學年度學年度

全1頁第1頁
單位：新臺幣元

借款用途 預計借款
期間

估計期初
金額

預計本學年
度

舉借金額

預計本學年
度

償還金額

預計期末
金額 備註

申請私立高級中等以上學校退場基金墊付款(停
辦後維持校務運作所需)

112年8月
至

113年7月

77,160,456 32,195,079 109,355,535 0 註1-1
註1-2

合計 77,160,456 32,195,079 109,355,535 0

備註：
註1-1：一、學校法人及所設私立學校符合下列條件之一者，應於借款前，專案報本部核定後始得辦理：財務異常
，經本部糾正有案或應限期改善，應於借款前，專案報教育部核定後辦理
註1-2：依臺教技(二)字第1110049317號函申請退場基金墊付執行解散清算費用。
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編號：306
財團法人大同技術學院財團法人大同技術學院
收入預算明細表收入預算明細表
113學年度學年度

全1頁第1頁
單位：新臺幣元

(前)學年度
決算數

(本)學年度預算與估計
(上)學年度決算比較
差異 %

27,070,991 學雜費收入學雜費收入 0 8,853,422 (8,853,422) (100.00)本校將於113學年度停
辦。

23,448,357 學費收入 0 7,361,854 (7,361,854) (100.00)
3,071,551 雜費收入 0 1,317,318 (1,317,318) (100.00)

551,083 實習實驗費收入 0 174,250 (174,250) (100.00)
0 產學合作收入產學合作收入 0 50,000 (50,000) (100.00)本校將於113學年度停

辦。

17,068,919 補助及受贈收入補助及受贈收入 0 13,645,186 (13,645,186) (100.00)本校將於113學年度停
辦。

16,191,877 補助收入 0 12,679,589 (12,679,589) (100.00)
877,042 受贈收入 0 965,597 (965,597) (100.00)
39,727 財務收入財務收入 15,000 27,330 (12,330) (45.12)因學校停辦預估利息收

入減少

39,727 利息收入 15,000 27,330 (12,330) (45.12)
12,094,249 其他收入其他收入 0 2,714,874 (2,714,874) (100.00)本校將於113學年度停

辦。

859,969 住宿費收入 0 280,852 (280,852) (100.00)
11,234,280 雜項收入 0 2,434,022 (2,434,022) (100.00)
56,273,886 合計合計 15,000 25,290,812 (25,275,812) (99.94)

項目名稱 (本)學年度
預算數

估計(上)學年
度決算數 說明
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編號：307
財團法人大同技術學院財團法人大同技術學院
成本與費用預算明細表成本與費用預算明細表

113學年度學年度
全1頁第1頁

單位：新臺幣元

(前)學年度
決算數

(本)學年度預算與估計
(上)學年度決算比較
差異 %

79,416 董事會支出董事會支出 307,085 372,608 (65,523) (17.58)
0 人事費 0 80,000 (80,000) (100.00)董監事薪資編列0元及

職員薪資編列0元。
49,416 業務費 63,965 21,250 42,715 201.01
30,000 出席及交通費 243,120 271,358 (28,238) (10.41)

17,294,619 行政管理支出行政管理支出 10,503,957 15,726,599 (5,222,642) (33.21)本校將於113學年度停
辦。

12,045,021 人事費 3,725,784 12,839,635 (9,113,851) (70.98)
1,150,028 業務費 2,627,059 781,516 1,845,543 236.15

174,650 維護費 186,000 221,700 (35,700) (16.10)
3,906,002 退休撫卹費 3,963,110 1,874,700 2,088,410 111.40

18,918 折舊及攤銷 2,004 9,048 (7,044) (77.85)
79,997,762 教學研究及訓輔支出教學研究及訓輔支出 41,069,276 75,183,741 (34,114,465) (45.37)本校將於113學年度停

辦。

38,091,058 人事費 0 33,007,955 (33,007,955) (100.00)
20,830,465 業務費 2,398,906 15,240,413 (12,841,507) (84.26)

1,517,780 維護費 3,146,756 2,939,051 207,705 7.07
365,213 退休撫卹費 14,186,546 1,745,509 12,441,037 712.75

19,193,246 折舊及攤銷 21,337,068 22,250,813 (913,745) (4.11)
3,555,919 獎助學金支出獎助學金支出 0 1,063,039 (1,063,039) (100.00)本校將於113學年度停

辦。

2,481,879 獎學金支出 0 751,200 (751,200) (100.00)
1,074,040 助學金支出 0 311,839 (311,839) (100.00)

0 產學合作支出產學合作支出 0 50,000 (50,000) (100.00)本校將於113學年度停
辦。

0 業務費 0 50,000 (50,000) (100.00)
937,940 財務費用財務費用 0 0 0 -
937,940 利息費用 0 0 0 -

20,283,764 其他支出其他支出 1,854,070 27,753,211 (25,899,141) (93.32)本校將於113學年度停
辦。

5,831,989 財產交易短絀 0 24,460,740 (24,460,740) (100.00)
1,183,882 超額年金給付 854,070 1,130,965 (276,895) (24.48)
6,814,656 折舊及攤銷 0 0 0 -
6,453,237 雜項支出 1,000,000 2,161,506 (1,161,506) (53.74)

122,149,420 合計合計 53,734,388 120,149,198 (66,414,810) (55.28)

項目名稱 (本)學年度
預算數

估計(上)學年度
決算數 說明
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編號：308
財團法人大同技術學院財團法人大同技術學院

預計購建土地及重大工程明細表預計購建土地及重大工程明細表
113學年度學年度

全1頁第1頁
單位：新臺幣元

土地及工程名稱

土地或工程
總預算及資金來源

全部計畫
各學年度預算 本學年度預算

說明
總經費

資金來源及金額
學年度

自有資金 借款

合計 0 0

註：本學年度無購建土地及重大工程規劃。

金額 資金來源 金額

0 0 0
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編號：309
財團法人大同技術學院財團法人大同技術學院
最近最近5年現金概況表年現金概況表
111學年度至學年度至115學年度學年度

全2頁第1頁
單位：新臺幣元

項目

經常門現金收入經常門現金收入 0 0 850,126 19,107,183 49,008,458
學雜費收入 0 0 0 8,853,422 27,070,991註1
產學合作收入 0 0 0 50,000 0
補助及受贈收入 0 0 0 13,645,186 17,068,919註2
財務收入 0 0 15,000 27,330 39,727 113學年度

停辦。

其他收入 0 0 0 2,714,874 12,094,249 113學年度
停辦。

減：不產生現金流入之收入 0 0 0 (500,000) (4,391,908) 112學年度
調整數

資產負債項目調整增(減)數 0 0 835,126 (5,683,629) (2,873,520)註3
利息股利調整數 0 0 0 0 0
經常門現金支出經常門現金支出 0 0 77,275,929 81,105,019 57,828,810註4
董事會支出 0 0 307,085 372,608 79,416註5
行政管理支出 0 0 10,503,957 15,726,599 17,294,619註6
教學研究及訓輔支出 0 0 41,069,276 75,183,741 79,997,762註7
獎助學金支出 0 0 0 1,063,039 3,555,919註8
產學合作支出 0 0 0 50,000 0
財務費用 0 0 0 0 937,940
其他支出 0 0 1,854,070 27,753,211 20,283,764註9
減：不產生現金流出之成本與費用 0 0 (21,339,072) (46,720,601) (34,888,748)註10

資產負債項目調整增(減)數 0 0 44,880,613 7,676,422 (28,493,922)註11
利息調整數 0 0 0 0 (937,940)
經常門現金餘經常門現金餘 (絀絀 )數數 0 0 (76,425,803) (61,997,836) (8,820,352)
出售資產現金收入出售資產現金收入 0 0 135,523,943 811,671 98,790註12
購置動產、無形資產及其他資產購置動產、無形資產及其他資產
現金支出現金支出

0 0 0 0 1,074,005

機械儀器及設備 0 0 0 0 420,450
圖書及博物 0 0 0 0 30,288
其他設備 0 0 0 0 623,267
扣減不動產支出前現金餘絀扣減不動產支出前現金餘絀 0 0 59,098,140 (61,186,165) (9,795,567)
購置不動產現金支出購置不動產現金支出 0 0 0 0 0
舉債現金收入舉債現金收入 0 0 32,195,079 77,160,456 0註13
長期借款現金收入 0 0 32,195,079 77,160,456 0
償債現金支出償債現金支出 0 0 109,355,535 0 0註14
償還長期借款支出 0 0 109,355,535 0 0
影響本期現金收支調整數影響本期現金收支調整數 0 0 0 0 (403,933)無
本期現金及銀行存款淨流入本期現金及銀行存款淨流入 (出出 )數數 0 0 (18,062,316) 15,974,291 (10,199,500)
期初現金及銀行存款餘額期初現金及銀行存款餘額 0 0 18,062,316 2,088,025 12,287,525
期末現金及銀行存款餘額期末現金及銀行存款餘額 0 0 0 18,062,316 2,088,025

附表：

項目

期末現金及銀行存款餘額期末現金及銀行存款餘額 0 0 0 18,062,316 2,088,025
加：短期可變現資產加：短期可變現資產 0 0 0 864,126 1,469,933
應收款項 0 0 0 835,126 1,440,933
存出保證金 0 0 0 29,000 29,000
減：短期須償還負債減：短期須償還負債 0 0 0 62,633,734 55,869,055
流動負債 0 0 0 59,984,771 59,418,385註15

減：預收款項 0 0 0 0 6,289,436
存入保證金 0 0 0 2,648,963 2,740,106
應付退休及離職金 0 0 0 0 0註16
可用現金存量推估數可用現金存量推估數 0 0 0 (43,707,292) (52,311,097)

115學年度
預估數

114學年度
預估數

113學年度
預算數

112學年度
預估決算數

111學年度
決算數 備註

115學年度
預估數

114學年度
預估數

113學年度
預算數

112學年度
預估決算數

111學年度
決算數 備註
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編號：309
財團法人大同技術學院財團法人大同技術學院
最近最近5年現金概況表年現金概況表
111學年度至學年度至115學年度學年度

全2頁第2頁
單位：新臺幣元

備註：
註1：111學年度全校學生人數：上學期425人，下學期397人。
112學年度全校學生人數：上學期132人，下學期127人。
113學年度停辦，故113學年度-115學年度已無學生。

註2：111學年度決算數受贈收入877,042元。
112學年度預估決算數受贈收入965,597元，較111學年度決算數受贈收入增10%，增減原因-民間獎助學金增加。(
否)取得捐資證明。
113學年度停辦，故113學年度-115學年度無受贈收入。。

註3：112學年度應收款項差額=111學年度應收款項淨額1,440,933元-112學年度應收款項淨額 835,126元=605,807元
112學年度預收款項差額=112學年度預收款項0元-111學年度預收款項6,289,436=-6,289,436元
112學年度應收款項差額+112學年度預收款項差額=5,683,629元

註4：111學年度教職員工人數：45人。
112學年度教職員工人數：45人。
113學年度預估教職員工人數：5人。
111學年度人事費用：50,136,079元。
112學年度預估人事費用：45,927,590元。
113學年度預估人事費用：3,725,784元。

註5：依退場條例編列重組後董事會相關費用

註6：依退場條例規定編列優公保慰助金及勞保資遣費。

註7：依退場條例規定編列優公保慰助金及勞保資遣費。

註8：依臺教技(二)字第1122301653B號函112學年度起停止全部招生，並於112學年度結束時停辦。

註9：依臺教技(二)字第1122301653B號函112學年度起停止全部招生，並於112學年度結束時停辦。

註10：112學年度折舊及攤銷46,720,601元。
113學年度折舊及攤銷21,339,072元

註11：112學年度應付款項差額=111學年度應付款項 52,712,214元-112學年度應付款項 44,080,613=7,731,601元
112學年度預付款項差額=112學年度預付款項100,000元-111學年度預付款項155,179元=-55,179元
112學年度應付款項差額+112學年度預付款項差額=7,676,422元

113學年度應付款項差額=112學年度應付款項44,980,613元-113學年度應付款項 0
元=44,980,613元
113學年度預付款項差額=113學年度預付款項0元-112學年度預付款項100,000元=-100,000元
112學年度應付款項差額+112學年度預付款項差額=44,880,613元

註12：依臺教技(二)字第1122301653B號函112學年度停止全部招生，並於112學年度結束停辦，由承接單位價購部
分土地及建物，清算後賸餘財產以捐贈方式辦理。

註13：依臺教技(二)字第1120084452號函申請退場基金。

註14：依臺教技(二)字第1122301653B號函112學年度停止全部招生，並於112學年度結束停辦，後續依退場條例辦
理清算，由承接單位價購部分土地及建物，償還退場基金墊付款及以前年度應付帳款。

註15：各學年度無特定資金來源。

註16：各學年度無特定資金來源。
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